A (Math. vi, 6). Hæc ergo, charissimi, verba recolite, hæc jugiter præcepta reminiscamini; ubiunque estis, memoriam Christi in colloquio miscete, quia ipse dicit : *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum* (Math. xvii, 20). Scandalata etiam fugite, quia Dominus graviter notat eum, qui lites concitat, dicendo : *Vos homini illi pro quoniam scandalum venit* (Ibid. v. 7). In compassionem vero proximi illam sententiam tenete, qua in Evangelio dicitur : *Qui habet duas tunicas det novi: et qui habet escas, similiter faciat* (Luc. iii, 11). Et illud : *Date et debitur vobis* (Luc. vi, 38). Dominicis semper memento verbis quibus dicitur : *Si manseritis in me, et verba mea in robis manserint, quodcumque petieritis fieri vobis* (Joan. xi, 7). Apostolum quoque clamantem audite : *Tempus breve est, reliquum est ut qui habent uxores tanquam non habentes sint: et qui flent, tanquam non flentes; et qui gaudent, tanquam non gaudentes; et qui uiuntur hoc mundo, tanquam non uiuantur: præterit enim figura hujus mundi* (I Cor. vii, 29-31). Ut autem plus concupiscamus coelestia quam terrena, Deum aujiamus dicentes : *Nihil enim predest homini si mundum universum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur* (Luc. ix, 25). Ut vero charitatem diligamus evangelista Joannes hortatur, dicens : *Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et charitas ejus in nobis est* (I Joan. iv). Et iterum : *Deus charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo* (Ibid.). Necnon et Paulus excellentiam charitatis simili modo præsert, dicens : *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas; et si tradidero corpus meum ita ut ardorem, charitatem autem non habeam, nihil mihi prædest* (I Cor. xiii, 1-3). Hinc iterum monet, dicens : *Omnia vestra in charitate fiant* (I Cor. xvi, 14). Et iterum : *Alter alterius onera portale, et sic adimplebitis legem Christi* (Galat. vi, 2). Ipse etiam pravos quoque ad tramitem perfectionis blande coercens dicit : *Qui fornicatur, jam non surretur* (Ephes. iv, 28). Et illud : *Fugite fornicationem, quia omne peccatum quodcumque fecerit homo, extrema corporis est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat* (I Cor. vi, 18). Et iterum : *Neque avari, neque fornicarii, neque adulteri, neque fures, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidentur* (Ibid., 9, 10). Itemi Apostolus cupiditatem coercens, dixit : *Radix omnium malorum esse cupiditas* (I Tim. vi, 10). Ergo, fratres, abjecite cupiditatem, sectamini charitatem, deponite impietatem, supporiate invicem cum humilitate, illud omnimodis præcaventes, quod Apostolus ad Romanos scribens inserit : *Revelabitur, inquiens, ira Dei de cœlo super omnem impietatem et injustitiam hominum* (Rom. i, 18). Necnon et illud quod voce Veritatis in Evangelio communitur; qui faciunt, inquit, iniquitatem, mittentur in caminum ignis, ubi erit fletus et stridor dentium. Considerate igitur quam scervus quamque timendum sit ignis ille, et qui modo nec uniuersa quideam digitum suum suffert in ignem milliore, timeat ibi cum toto

* Obligati. Profecto legendum oblitus, ut conjectit Acherius.

corpo in ascella cruciari. Rogo ergo, ut si vultis A xv, 33). Crapulam etiam et ebrietatem perhorre-
ab illo igne, vel ab illa pena liberari, desistatis jam
ampius peccare. Dominum per prophetam attendite
clementem : *Revertimini recedentes ab iniuriantibus
terram, et sanabo vos* (*Ezech. xviii.*). Et iterum : *Nolo,*
inquit, mortem impii, sed ut revertatur et vivat (*Ezech.
xxxiii, 41*). Et per Isaiam clamat, dicens : *Quando
conversus ingenueris, tunc salvis eris* (*Isa. xlvi.*). Et
iterum : *Revertimini ad me, dicit Dominus, et salvi
eris* (*Ibid.*). Per Joel quoque similiiter commonet,
dicens : *Convertimini ad me in toto corde vestro, in je-
junio, et lacrymis, et planctu* (*Joel ii, 12*).

Ecce quot testimonia ad conversionem vestram ex divinis oraculis prolati sunt. Vigilate ergo sollicite, quia quanto proximum finem mundi diabolus complicit, tanto crudelius contra Christianos scvit, ut quia se cito damnandum cognoscit, plus sibi so-
cios in posnam multiplicet, cum quibus utique sine fine crucietur. Cavete ergo attentius, et jugiter cum Dei timore conversamini, scientes quia unusquisque vestrum angelum Dei habet qui observet jugiter que-
gerit, et si quidem bene agit, gaudium sancto an-
gelo sibi adhaerenti gignit; si vero mala opera exer-
cit, angelum sanctum a se repellit, et malignum dæ-
monem sibi conjungit. Quapropter, charissimi, haec
me loquente, introrsus ad vos redite, conscientias
vestras discutite, si dignas mentes angelici consortii
genitus prævidete, et si vos bonos ac dignos Deo
complicitis, de meritis vestris nunquam superba-
nate præsumatis, sed magis de cætero cum humili-
tate cavete. Si vero peccatis vos obnoxios cernitis,
nullatenus desperate, tantum facite in corde pactum
cum Deo, ut jam amplius non peccatis; sed fiducia-
lier veniam sperate, quia Dominus sinum pietatis
vobis assidue patefacit, et omnes ad se recipere per
penitentiam querit: nam et si adulter quis, aut me-
retrix, aut fur, aut ebriosus, aut mendax, vel etiam
morum necator fuerit, tantum de cætero poenitens
cavat, et indulget illi Altissimus. Publicanum de
Evangelio, et latronem, necnon et meretricem, sed
et Paulum sumite ad exemplum, qui de semetipso
dicit : *Prius fui blasphemus; et persecutor, et con-
malius; sed misericordiam Dei consecutus sum,
qui ignorans feci in incredulitate* (*1 Tim. i, 13*). Et
vos ergo si quid forte ignoranter admisistis, repara-
te vos, queso, dum licet, per penitentiam; consi-
temini Domino in totis precordiis vestris, quoniam
bonus est; doleat vos non egisse quod bonum est:
et qui paenitet, ita poeniteat ut ulterius jam lugenda
non committat; et qui pauperiores estis in seculo,
nolite ob hoc contristari, quia si bene agitis, ditio-
res eritis in caelo.

Denique cavete ne quis turpem sermonem ex ore
proferat, et secundum Apostolum, *Fabulis variis,
et doctrinis nolis seduci* (*Heb. xiii, 9*): *sed corripite
inquietos, consolamini pusilli amicos, patientes estote ad
omnes* (*1 Thess. v, 14*); et omnis sermo malus ex ore
vestro non procedat, timentes illud quod scriptum
est : *Pervertunt mores bonos, colloq: sa mala* (*1 Cor.*

scite, quia Dominus haec per semetipsum redarguit :
dicens : *Cave te ne graventur corda vestra in crapula
et ebrietate* (*Luc. xxi, 34*); et Apostolus prohibet
dicens : *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria* (*Eph. v, 18*). Procul dubio enim qui plus manducat
aut bibit quam expedit, et peccatum incurrit, et ser-
vare saturitatem non valet; quia cum venter ant
vene nimia fuerint satiata replete, illico necesse est
ut libido in membris ejus generetur. Unde et alias
scriptum est : *Vinum potatum multum, amaritudo est
animas et ruina, multiplicans imprudenti offensionem,
minuens iuritatem, et faciens vulnera* (*Eccli. xxxi, 58-40*).

Et hoc quidem dico non creaturam Dei malam asse-
ram, aut judicem esse damnandam, sed ut vos so-
briores cautioresque reddam; imo et admoneo, ut
nullam Dei creaturam dicatis malam, quia Deus cun-
cta valde bona creavit (*Gen. i, 31*). Nam quæcumque
nobis mala esse videntur, aut nocent, nostro
vitio, non sua natura nobis mala existunt: ideoque,
fratres, solum diabolum, qui superbido factus est
malus, detestantes, tantorum honorum Creatorem
Dominum glorificate.

Cavete semper viam latam, quæ dicit ad inter-
itum; apprehendite angustam, per quam reperiatur
eterna beatitudo. Pauperes et peregrinos ad convi-
vium vocate, Dominumque de hac re præcipientem
attendite : *Cum facis, inquit, prandium, noli vocare di-
vites qui convivent tecum, sed voca pauperes, debiles,
claudos, cæcos; et beatus eris, quia non habent retrah-
buere tibi; retrahetur enim tibi in resurrectione justorum* (*Luc. xiv, 12*). Nec enim justum est ut in populo
Christiano, qui uno pretio redempti sunt, et uni
Domino serviantur, alii distentis epulis ventribus et
ebrii incendant, alii famis periculo deficiant; proræs
peccatum est, ut vestra superflua a tineis devoren-
tur, et pauperes nec vetuissima quæque scripere
mereantur: quare non consideratis quia pari condi-
tione in hoc mundo venistis, unique Domino servi-
estis; simili etiam exitu de mundo migrabitis; et si
bene agitis, ad unam beatitudinem venietis? Aut
quare pauper vobiscum non accipiat cibum, qui vo-
biscum accepturus est consortium angelorum? Quare
non accipiat vel veterem tunicam, qui pariter ac-
cepturus est immortalitatis stolam? Haec, fratres,
D considerantes ita pauperum curam gerite, ut uberi-
mam pro his retributionem in caelis capiatis. Menda-
cium semper fugite, quia non minimum crimen est.
Scriptura dicente : *Os quod mentitur, occidit animam* (*Prov. xix, 5*); *et testis falsus nou erit impunitus* (*Sap. i, 11*). Et David ad Dominum : *Perdes, inquit, omnes
qui loquuntur mendacium* (*Psalm. v, 7*). Undo et
Apostolus : *Deponentes, ait, mendacium, loquuntur re-
ritatem unusquisque cum fratre suo* (*Ephes. iv, 25*). In
hac ergo vita positi ita agite, ut cum hinc migraver-
ritis, et caro vestra a vermis corporis devorari in
sepulcro, anima ornata bonis operibus cum sanctis
omnibus lætetur in caelo. Retrahat vos a malis ope-
ribus vel peccatorum interitus; eorum quos jam pre-
misistis attendite calamitates; considerate divites

sepulcris; vel eorum qui ante parvo tempore vobis-
• cum erant, quid fuerunt, et quid sunt, vel quid eis
divitiae et cupiditas saeculi profuit: ecce nihil ex eis
nisi soli cineres remanserunt, quia si loqui possent,
haec vobis procul dubio dicent: Utquid infelices
tantum pro saeculi cupiditate discurritis? utquid vos
vitiis et criminibus repletis? considerate ossa nostra,
et vel sic vobis horreat cupiditas vel miseria vestra;
quod vos estis, nos fuimus; quod nos sumus, vos
eritis. Ista omnia, fratres, sollicita consideratione
pensate, et haec considerantes expavescite; diem
mortis ante oculos semper ponite; ad emenda-
tionem quantum potestis festinate; nolite negligere
quod pius vos Dominus peccantes sustinet, quia quanto
diutius expectat ut emendetis, tanto gravius vindicabit
si neglexeritis. Si forte putatis quod finis mundi
tardius veniat, vel suum unusquisque consideret finem;
ece dum libenter ac jucundissime moratur homo in mundo, multaque in longo tempore disponit
agenda, repente rapitur in mortem, et ex improviso auferitur a corpore; sed ille beatus est qui antea
semper horam illam habuerit ante oculos, et festina-
verit in illa hora mortis paratus inveniri, ut posset
tanti metus terrorem evadere.

Quod si vultis scire cum magno metu, charissimi, magnisque doloribus separatur anima a corpore, ve-
niunt enim angeli eam assumere, ut perducant illam
ante tribunal metuendi iudicis, et tunc illa memo-
rans opera sua mala quae die nocte gessit, con-
tremiscit, et querit ea fugere, induciasque petere,
dicens: Date mihi vel unius horae spatium. Tunc
quasi simul loquentia, omnia ejus opera dicunt: Tu
nos egisti, tua opera sumus, nec te deseremus, sed
tecum semper erimus, tecumque pergemus ad iudi-
cium. Haec quidem peccatoris anima agit, quae cum
horrendo timore separatur a corpore, et pergit plena
peccatis, et ingenti confusione depressa. Justi vero
anima cum separatur a corpore, non timet, nec ex-
pavescit; sed magis cum gaudio egreditur, et cum
exsultatione pergit ad Deum, deducentibus se Ange-
lis sanctis. Illam ergo horam modo, fratres, timete,
ne tunc timeatis illam; nunc precavete, ut securi-
tunc esse possitis. Memento jugiter quia in medio
laqueorum diaboli ambulatis, et ideo semper parati
estote, ut quando Domini praeceptum missum fuerit,
liberi ab omni labe peccati ad requiem transire pos-
sitis. Nec arbitramini vos diu in hoc mundo mansu-
ros; quia nimur proveniet, ut non concedatur
post dominicum praeceptum missum, nec unius horae
momento in hac vita consistere. Cavete igitur ne de
exitu vestro tristitiam faciatis angelis, et gaudiu-
n inimicis: scitote vero quia anima cum corpore evel-
latur, statim aut in paradiso pro bonis meritis collo-
catur, aut certe pro peccatis in inferno continuo
principit. Quapropter eligite modo quod vultis,
et hoc jam in vita vestra hic disponite, aut perpetua-
liter gaudere cum sanctis, aut sine fine cruciari cum
impis. Itaque vel poenae vos terreant, si premia non
invitant, et presentem mundum si despiciere non va-
letis, vel cum justitia possidete. Qui in juventute

A erravit, saltem jam vel in senectute respicat, et
mala quae peccando commisit, paenitendo jam ex-
purget. Ecce panlatim desicit mundus cuncta quae-
que videntur, velociter tanquam nebula, aut tanquam
vespertina umbra transeant. Ecce quod olim pro-
nuntiabatur, praesenti tempore perspicue cornitur:
subtrahuntur omnia bona, et crescunt quotidie mala:
nolite ergo, fratres, mundum jam diligere, quem sic
ad finem conspicitis declinare; praesertim cum
apostolus clamet, quod amicitia hujus mundi inimica
sit Dei (*Iacob. iv, 4*). Vitam igitur aeternam ex om-
nibus praeordiis vestris amate, quam nunquam in
secula finiat; illuc festinate, ubi semper vivatis, et
ubi jam mori nunquam timeatis. Si enim sic amatis
istam miseram fluidamque vitam, ubi cum tanto la-
bore vivitis, et ubi vix currendo, saltando, sudando,
suspirando, necessariis corporis satisfactis; quanto
magis amare debetis aeternam vitam, ubi nullum un-
quam laborem sustinebitis, ubi summa semper est
securitas, secura felicitas, felix libertas, libera bea-
titas; ubi implebitur illud quod Dominus in Evange-
lio dicit: Erunt homines similes angelis (*Math. xxii*).
Similes utique non substantia, sed beatitudine. Et
illud: Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patrum
eorum (*Math. xiii, 43*). Qualis putas erit tunc splen-
dor animarum, quando solis claritatem habebit lux
corporum? Ibi jam non erit ulla tristitia, nullus la-
bor, nullus dolor, nullus timor, nulla mors, sed per-
petua semper sanitas perseverabit; nulla ibi consurget
malitia, nulla carnis miseria, nulla aegritudo, nulla
omnino necessitas; non erit ibi fames, non sitis, non
frigus, non astus, non lassitudo jejunii, nec ulla
tentatio inimici; nec jam peccandi voluntas, nec
ulla delinquendi possibilitas, sed totum laetitia, totum
exsultatio possidebit, hominesque angelis sociati sine
ulla carnis infirmitate vernabunt. Ibi ergo erit laetitia
certa, ibi requies secura, ibi pax vera, ibi jocunditas
infinita; ubi si locus obtineret ullus fuerit, amittendi
in secula nullus erit: in qua beatitudine quod
semel adipiscitur, semper tenetur. Nihil loco illo ma-
gnificentius, nihil gloriiosius, nihil clarius, nihil pul-
chrius, nihil verius, nihil munificentius, nihil in be-
nitate sincerius, nihil illa abundantia copiosius. Ibi
semper pax et summa solemnitas; ibi vera et certa
felicitas est, ibi jam non formidabitur ferociissimus
D hostis qui cupit jugiter animas jugulare, nec time-
buntur ultra ignita diaboli jacula, neque ulla inimici
tentamenta. Non inquiet terrorem barbarorum im-
manitas, nec ulla ulterius timebitur adversitas; non
ibi formidabitur ferrum, non ignis, nec facies omnino
truculentia tortoris; nemo in loco illo gloriose indiget
vestimento; quia non est illic frigus, nec astus, nec
ulla aeris inaequalitas, nullus ibi esurit, nullus trista-
tur, nullus est peregrinus, sed omnes qui ibidem at-
tingere meruerint, securi ut in propria patria vivent.
Non ultra jam adversabitur caro spiritui, nec ullum
timebitur periculum, sed inenarrabilia cum angelis
ac semiperna a Christo premia tribuentur, et Quod
ocul. s. non vidit, sicut dicit Apostolus, ne: auris audi-
vit, nec in cor hominis ascendit, qm p: a, aravit Deus

diligentibus se (*I Cor. 11, 9*). Ecce qualem beatitudinem perditurus erit qui modo se, dum licet, emendare noluerit: idcirco nos, fratres, Domino auxiliante, deditgrem ultra servire peccato, quibus tanta beatitudo preparatur in celo. Dum ergo tempus est, festinemus propitium nobis Deum facere; despiciamus quae terrena sunt, ut adipiscamur celestia, cogitemus nos peregrinos esse in hoc saeculo, ut liberius festinemus ad celum: velociter enim transeunt, et cito tanquam umbra pretereunt cuncta quae hic videntur.

Perpendamus quales erimus in die iudicij Dei conspectibus et angelorum praesentandi, quando opera nostra erunt nobis ante oculos ponenda; qualis illa erit confusio, cui contigerit pro peccatis suis in conspectu Dei omniumque hominum et angelorum erubescere, qui hic nec unum quidem hominem in se peccantem vult inspicere; vel quis pavor erit Deum tam iratum videre, quem placatum non valet universalitas comprehendere. Illum ergo diem semper timeamus, quem modo prævidere nullatenus possumus; illum diem jugiter pavescamus, et vel sic actos nostros a malo revocemus. Consideremus quis terror in die illo erit, cum de caelis Dominus ad iudicandum saeculum venerit: quis metus erit Deum videre, ad cuius adventum universa elementa quatentur, ac celum cum terra contremiscet virtutesque celorum commovebuntur. Tunc nimis, præcipientibus angelorum tubis, omnes gentes quaecunque sub celo fuerunt, et omnis homo tam viri quam feminæ, in eo sexu unusquisque quo natus fuit in mundo, boni simul et mali, sancti et peccatores, vel quicunque ab initio mundi nati et mortui fuerunt, sive a bestiis devorati, sive ab igne consumpti, sive etiam ab aquis absorpti, omnes simul in momento temporis atque in ictu oculi resurgent, in ipsis sine dubio corporibus, atque in ipsa carne quam hic habuerint, scilicet in virym perfectum, et in mensuram statim plenitudinis Christi in qua et ipse Dominus resurrexit a mortuis; et omnes ante iudicium Christi venient, pariterque eum et electi et reprobi suis oculis videbunt, sicut et ipse Dominus in Evangelio dicit: *Tunc videbunt filium hominis presentem in nubibus celo cum virtute multa et maiestate, constitutum agnitos angelorum; et congregabuntur ante eum omnes gentes, et plangent se omnes tristibus terror, et separabit eos ab invicem sicut pastor segregat oves ab hebreis; et statuet iustos quidem a dextris sui, impios autem a sinistris.* Tunc dicet ad eos qui a dextris erunt: *Venite, benedicti, posside et paratum vobis regnum a constitutione mundi; esum vii enim et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudis, et operivisti me; infirmis, et in carcere, et visitasti me.* Hæc quandiu fecisti uni ex minimis meis, mihi fecisti (*Matth. xxv*). Tunc omnibus aspicientibus ostendet livores luxuriasque clavornum, in ipso sine dubio corpore quod pro nostris peccatis vulneratum est, et ita peccatores compellens dicet: *Ego te, homo, de limo terræ manibus meis formavi, et intra paradisi delicias, quod non*

A merebaris, collocavi; sed tu me meaque jussa contemnens, deceptorem sequi maluisti, unde et justa pena damnatus, inferni suppliciis es deputatus; postea misertus tui carnem assumpsi, in terris inter peccatores habitavi, contumelias et verbera pro te sustinui; ut te eriperem, colaphos et sputa suscepit; ut tibi dulcedinem paradisi redderem, acetum cum felle bibi; propter te vepribus coronatus, cruci affixus, lancea vulneratus sum; propter te mortuus, et in sepulcro positus, ad inferna descendit; ut te ad paradisum reducerem, tartari claustra adiit; ut tu in celo regnares, inferni profunda penetravi. Agnosce ergo quae pro te, o impietas humana! pertuli; ecce livores quos pro te excepti, ecce clavorum foramina quibus affixus in cruce pependi; suscepit dolores tuos, ut te possem sanare; suscepit penam, ut darem tibi gloriam; suscepit mortem, ut tu viveres sine fine; conditus jacui in sepulcro, ut tu regnares in celo: haec omnia pro vobis sustinui, ampliora horum quid vobis debui facere, et non feci? Dici e nunc vel ostendite mihi quid passi estis propter me, aut quid boni egistis pro vobis: ego cum essem invisibilis, sponte propter vos incarnatus sum; cum essem impassibilis, propter vos pati dignatus sum; cum essem dives, propter vos quidem egenus factus sum; sed vos et humilitatem meam, et præcepta mea semper reuidentes, seductorem magis quam me secuti estis: ecce modo non potest aliud justitia mea judicare, nisi quod merentur opera vestra recipere: ergo quod ipsi elegistis, tenete; contempsistis lucrum, possidete tenebras; amastis mortem, ite in perditionem; secuti estis diabolum, ite cum ipso in æternum ignem. Quis putas erit tunc morror, quis luctus, quæ tristitia, quæ angustia, cum hæc fuerit prolata adversum impios sententia. Tunc enim erit malis dura separatio a dulci sanctorum consortio, et traditi in potestate demonum ibunt in ipsis corporibus suis cum diabolo in supplicium æternum, et permanebunt semper in luctu et gemitu: procul quippe exsiliati a beata paradisi patria, cruciabuntur in gehenna, nunquam lucem visuri, nunquam refrigerium adepturi, nunquam penas finituri, nunquam requiem accepturi; sed per millia millium annorum in inferno cruciandi, nec unquam in saecula liberandi: ubi nec qui torquet aliquando fatigatur, nec qui torquetur unquam moritur; sic enim ibi ignis consumit, ut semper reservet, sic tormenta aguntur, ut semperrenoventur. Juxta qualitatem vero culpæ, penam ibi unusquisque sustinet gehennæ, et similis culpa rei suis similibus junguntur cruciandi: non ibi auditur aliud nisi flatus et planetus, et stridor dentium; non erit aliud consolamentum quam flammæ et terrores penarum, ardebutique miseri sine fine in ignem æternum semper in saecula saeculorum. Justi autem ibunt in vitam æternam, in ipsa sine dubio carne quam hic habuerunt, et sociabuntur angelis sanctis in regno Dei, gaudiis deputati perpetuis: nunquam jam morituri, nunquam ultra corruptionem visuri; sed semper letitia ac dulcedine Christi satiat, fulgebunt sicut sol in claritate et gloria, quam præparavit Deus diligenter.

tibus se; et quanto amplius aliquis obediens Deo in hac vita fuit, tanto ampliorem illic mercede accipiet; quantumque amplius hic Deum amavit, tanto tunc proprius eum videbit.

Ecce, charissimi, prædixi vobis simpliciter, ut intelligere possitis quæ sunt unicuique ventura; nemo jam se de ignorantia excusare poterit, quoniam vita et mors vobis prænuntiata sunt; supplicia impiorum et gloria justorum vobis denuntiata sunt; jam vero in arbitrio vestro consistit eligere quod teneatis, unusquisque enim quod hic concupiverit, et assecutus fuerit, hoc utique illic possidebit. Vitam ergo æternam toto nisu concupiscit, nec emendationem vestram diutius differatis, sed ad incurrandam cœlestia regna ultro ipsi relinquette, quod lucis istius sine perdendum est; surgat jam, quæeso, quicunque peccati catena asstrictus tenetur, et exasperfactus a somno suæ mortis evigile: recurrat ad confessionem, et agat poenitentiam; nec erubescat publice poenitere super immunditiis quas gessit, quia revera multo melius est hic paucò tempore poenitere quam per tot millia annorum inferni supplicia sustinere. Si ex corde ergo poenituerit, eito succurret illi Redemptor, qui quatriduanum suscitavit jam fetidum Lazarum (*Joan. xi. 1-44*); paratus est semper iHe misericordiæ sinus, et clementer exspectat ut suscipiat poenitentes, non est enim, sicut scriptum tenemus, de quinvis magnis criminibus remittendis Dei unquam misericordia desperanda, quia ipse quotidie clamat per prophetam, dicens: *Quacunque die conversus fuerit homo peccator ab immunditia sua, omnes iniquitates ejus in oblitione erunt coram me* (*Ezech. xxxiii. 12*). Et rursus per alium prophetam dicit: *Ego sum Dominus Deus rester, qui deleo iniquitates vestras* (*Isai. xliii. 25*). Et illud de Evangelio: *Gaudium erit in celo super uno peccatore poenitentiam agente, quam supra nonaginta novem justos qui non indigen: poenitentia* (*Luc. xv. 7*). Et illud: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur ad me et vivat*, dicit Dominus (*Ezech. xxxxi. 11*). Considerate, fratres, quam larga est bonitas Dei nostri, quam ineffabilis misericordia ejus: quotidie contemnitur, et quotidie nos ad poenitentiam benignissima pietate invitat; fiduciam ejus pia largitio nobis præstat, ut nec desperemus de Christi misericordia, nec tamen nobis absque fructu poenitentiae veniam concessam præsumamus; Dominus enim quantum patris pietate indulgens semper et misericors est, tanto judicis majestate severus et metuendus; potest quidem reis indulgentiam dare, potest ipse sententiam suam reflectere, potest poenitendi tempus gratis indulgere, non potest tamen nisi justissime judicare, quoniam non est apud eum commutatio, nec vicissitudinis obumbratio; æquissime enim iudicat, atque æqualiter secundum uniuscujusque facta repensat, bona, scilicet, bonis, et mala malis; et ideo, charissimi reminisci mihi quæ egistis, et si vos delinquisse cognoscitis, sine aliqua dilatatione ad poenitentiae medicamenta confugite. Audite prophetam admonentem: *Nolite, inquit, tardare ad Dominum converti, nec dif-*

A feratis de die in diem, quia nescitis quid crastinum sit (*Eccli. v. viii*). Mementote semper ante conspectum omnipotentis Dei conversam prospicit omnium hominum, non solum fac etiam cogitationes, sicut Apostolus Paulus *Non est ulla creatura invisibilis in conspectu eius omnia nuda et aperta sunt oculis ejus* (*Hebr. i.*

Hæc jugiter cogitantes, intentissima sollicitos custodite, ultimique diei vos adventui cui operibus semper preparate. Ecce jam, ut certenius, finis mundi in promptu est, jam finis instat, et, quod lugendum est, tanta mala sunt, tantæque tribulationes crebrescent, ut etiam mundus finem suum quodammodo prævideatur. Ecce omnia quæ prophetæ vaticina quæque apostoli prædixerunt, pene jam comple solisque dies sui judicii et horribilis Antichristus adhuc restat. Ecce bellum super bellum, tio super tribulationem, famæ super famam lentia super pestilentiam, et gens super consurgit: omnia quæque dum dudum sunt prius jam videmus impleta, quare ergo sumus et ferreum possidemus pectus, ut pro reme mæ nostræ inter tot mala minime cogitemus enim est quod vox divina minatur, sed non hominum pertinacia mutatur; cœlestis enim tatur olim ultio, et nulla hominum adhibeta factio; Dei proximat ira, et tepide agitur pœnitentia; venturum propheta testantur suppliciis ab hominibus Dei imploratur auxilium propter, dilectissimi, moneo ut vel mundo niente, humana finiatur malitia, soliusque I nisu queratur misericordia: non nos jam dirionera ad terram premitant, quia cito omnia hæc quæmus, nec pariter et Christum habere vecculum, sed, seculo spreto, liberi festine cœcum.

Reminiscamur quam gravia sunt scelera quæ misiinus, quamque dira inferni supplicia quæ mus, et juxta qualitatem culpæ medicamenta beamus poenitentie: cogitemus quia, se Apostolum, *Nihil in hunc mundum intulimus* vi. 7; *Job 1, 21*), nihilque ex eo morientes poterimus. Nudi nati sumus, nati utique in quidquid autem hic inventum est, hic procedure relinquetur, opera tantummodo bona si hic ei ipsa nobiscum ad cœlum portabimus, immo ipsa ad cœlum portabunt. Tanquam peregrina sola sufficientia contenti, illas nobis divi acquiramus, quas nobiscum ad patriam paramus. Deum supra omnia diligamus, quis impius est hunc non diligi, cui vice in re non possumus etiam et cum diligimus; qui nos impii pro Domino retribuere poterimus inibus quæ retribuit nobis? Qui nullis nostris dentibus meritis tanta nobis præstitit indigne nos a jugo dire damnationis redimeret, de terrenæ majestatis ad nos descendit, injurias pertulit, probra sustinuit, mortem indebita sive quidem omnia patienter tulit, ut nobis l

lis et patientiae exempla monstraret; unde et sequentibus se discipulis dicit: *Discite a me quia misericordia mea est humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (*Math. xi, 29*). Oportet igitur ut quemadmodum ille pro nobis, ita et nos cuncta adversa quae nobis propter peccata nostra adveniunt æquanimiter toleremus, ut patientiae fructum in vita eterna capere possimus. Urgeamus ergo, fratres, cursum nostrum dum tempus habemus; odiamus hunc mundum quem diu possidere non possumus, nulla nos iam malorum operum contagia polluant; sed divinus nos respectus semper a peccatis arecat; si enim homines nostrati similes peccatores, et ex eodem luto formatos, ne nos peccantes insipient erubescimus, quanto magis eternum, et solum sine peccato omnipotentem Dominum revereri ac timere debemus, qui non solum facta, sed etiam secreta cordis considerat et videt? Hunc ergo quotidie timeamus, hujus reverentiam nobiscum semper feramus, sive spes indulgentiae erigat, ut metus gehennæ semper affligat. Ante omnia et super omnia charitatem habeamus, reminiscentes Dominicum præceptum, quo dicitur: *Habete misericordiam vestram* (*Marc. ix, 40*). Et: *Pacem habete inter nos* (*Ibid.*). Et illud, inquit, *Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis* (*Joan. xiii, 34*). Nam et alibi dicitur: *Habete charitatem, quod est vinculum unitatis* (*Coloss. iii, 14*). Et iterum: *Estote imitatores Dei tanquam filii charissimi; et ambulate in dilectione* (*Ephes. v, 1*). Et iterum: *Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, tollatur a vobis cum omni malitia* (*Ephes. iv, 31*). Et: *Sol non occidat super iracundiam vestram* (*Ibid., 26*). Nempe sicut nullum proficit in vulnere medicamentum, si sit interius ferrum, ita nihil proficit oratio illius, in cuius pectore mortiferum versatur odium. Habeamus ergo, fratres, charitatem, quia si illam habuerimus, omnibus virtutibus replebimur; si vero charitatem non habuerimus, quidquid boni habere videatur, totum perdemus. Nec in arrepto bene agendi proposito penitus lassescamus, præcipue cum Dominus dicat nullum ponenter manum in arcu et respicientem retrorsum dignum esse regno celorum. Respicere autem retrorsum nihil aliud est quam in eo quenamque pœnitere quo cœperit bono, et rursus mundanis desideriis obligari. Denique a spe venie nulla nos malorum quantitas revolet, quia quamvis sit gravis humana culpa, largior nihilominus est misericordia divina; unde per Psalmistam dicitur: *Multa est apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio* (*Psalm. cxxix, 7*). Et iterum: *Cos contritum et humiliatum Deus non despicit* (*Psalm. l, 119*). Ille nos, fratres, diebus ac noctibus memoria resoveat, haec nos præcepta frequenter sollicitent; debitum vite sicutem jam iamque assuturum patemus, vicinumque speremus mortis diem, quem longinquum esse nescimus; modo emendemus quod delinqutimus, ne tunc pœnitere incipiamus quando jam non valebimus: erit quidem et in inferno pœnitentia, sed omnino infructuosa; erit ibi pœnitentia

A dolorem habens, sed jam medicinam non habebas; illaque nullatenus poterit a Deo promereri quod petit, qui hic noluerit audire quod Deus jussit. Ideoque, charissimi, quantum possimus præceptis Dei in omnibus obtemperemus, ut ibi præmium munieris capiamus; ipsi dum licet hic nos castigemus, ipsi nobiscum de actibus nostris rationem faciamus, ipsi nos Judicii nostro accusemus, atque emendationem nostram non ad extremum vitæ differamus, sed quoties in peccatis labimur, per pœnitentiam resurgamus, ac totis viribus ^a voluntates pessimas carnisque illecebras vincentes, illud omnimodis præcaveainus, quoniam quotidie ad mortem properamus, et dum nescimus securique consistimus repente mors veniet. Ibi ergo festinemus, ubi mors jam non timetur, et B ubi nos sancti omnes suscipere vel videre desiderant, ubi nos Rex cœlestis Christus et superni cives angelii, expansis charitatis brachiis, exspectant; ibi, inquam, festinemus, ubi siue fine vivamus, et ubi angelicis agminibus consortes esse possimus. Ita postremo in exsilio mundi istius agamus, ut ad futurum judicium cum secura conscientia bonis operibus ornati veniamus, ibique gratis immum Deo munus nostras animas offeramus, ut pro hoc ab eo commercio eternitatis beatitudinem ac ipere, et in saeculum saeculi gloriari possimus. Ille nos, charissimi, mandata hactenus quasi lac vobis gustanda porrexiimus, et ecce modo sub testimonio Dei et sanctorum angelorum, qui nos loquentes audiunt, absolvimus debitum nostrum, cœlestia vobis præcepta tradentes; atodo jam vestrum est cogitare, quatenus et admonitio nostra effectum habeat salutis, et vos semper voluntatem Dei facientes, ab omni vos malo custodiatis, atque denum liberi ab omni contagione peccati, ad regna cœlestia tripudiantes pervenire possitis, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Deo Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat per cuncta sæculorum. Amen.

CAPUT XVI.

Qua pulchre exhortationem terimus, populo contestabatur.

Ille summatum de tanti viri familiaribus monitis hucusque narrasse sufficiat: quæ ille etsi non sub unius dicti articulo ex ordine ut digesta sunt, percurrebat, diversis tamen temporibus huiusmodi semper præcepta populus intimabat. Ad ultimum vero inferebat dicens: Ille, fratres, si custoditis, habebitis præmium, et si negligitis incurretis supplicium; nam ego quantum ad me attinet absolvō coram Deo conscientiam meam, testesque super hoc invoco cœlum et terram, quod præbuerim vobis opportunum ministerium, atque annuntiaverim vitam et meriem. Ceterum in presenti vobis innotesco, quod si spreveritis verba mea, merque contemnentes audire nolueritis, equidem veniens coram Redemptore meo accusabo pertinaciam vestram, et palam faciam vos præceptis semper maligni obediisse potius quam

^a Voluntates. An potius voluptates.

Christi; et tunc vere in lignante Judice exactori tradi, suppicioque mancipati, persolvetis sine fine quadrantem. Hæc igitur sunt verba beati Eligii quæ cum summo studio plebi proferebat ex locupletissimo cordis sui thesauro; sed et alia nihilominus multa his similia quotidie exhortans, evangelizabat populo. O pingue vas quod ita affluenter ministrabat plebi adipem frumenti Christi, et luctitiam olei, ac sobriam ebrietatem vini! O vere gloriosum virum, ineffabilem Dei amatorem, qui velut bonus pastor satagebat strenue vagantes revocare, attritos alligare, errantesque ad paradisi caulas convertere! Cujus bona ac simplex doctrina olet procul dubio prophetis, sapit Apostolis, comitatur evangelistis; cuius denique sermo non aliud apud suos fuit quam de regno Dei, de paradisi deliciis, et de gehennæ suppliciis, de justitia quoque, et fide et charitate, ac mundi illecebris, cunctaque æcœli oblectamenta omni modis relinquenda, et soli Domino totis viribus servierendum. Proferebat vero illud quod beatus Apostolus ad Corinthios scribens, intulit: *Non quæro, inquiens, quæ vestra sunt, sed vos* (*1 Cor. xii, 14*). Et quod rursus scriptum est: *Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus vero Dei* (*I Cor. iii, 22, 23*). Neminal quoque eumdem Apostolum commonentem: *Et quosdam quidem de igne rapite, dubios vero consolamini. Et Jacobum similiter dicentem: Qui converti fecerit peccatorem ab errore viae sue, salvabit animam ejus a morte, et cooperiet multititudinem peccatorum* (*Jac. v, 20*).

CAPUT XVII.

De miraculo rini, ubi vas vacuum post repletum inventum.

Erat autem vir quidam habitans in suburbio Parisiaco, haud procul a basilica beati Petri apostolorum principis commanens, quem Eligius pro fide et devotione sua familiariter diligebat, ipseque ab eo pro reverentia sanctitatis unice diligebatur. Accidit ergo quadam die ut prædia monasterii sui Eligius lustrata, et a Gentiliaco jam digressus, Parisiis remaneret; cumque non longe a domo ejus cum suo nobili, ut solebat, comitatu tramitem præteriret, fortuitu ille eminus conspiciens cognovit illico adesse Eligium. Tunc obviam accurrens, cœpit genua ejus lambere, dicens: *Est mibi pauxillum salerni in cado, divertat, quæso, dominus meus paulisper in domum servi sui, ut hi qui tecum sunt percipient merum, et benedicat mihi Dominus ad introitum tuum; cumque ille recusare vellet, vix comitantum victus precibus tandem ad domum divertit.* Erat autem præfato viro positum vas in cellario (quod vulgo tunna vocatur) duas fere aut tres tantummodo in se metretas vini habens. Cum ergo illic ingressus omnime rogaretur ut vel parum quid pro benedictione perciperet, allatum sibi poculum benedicens, modicum ex eo pro satisfactione hausit; euncti tamen conites ejus gratissime ubertimque potati sunt. Deinde, benedicta domo, valedicens viro, discessit, atque ad monasterium suum, quod in eadem urbe situm est ad manen-

A dum divertit. Post cujus videlicet abcessum ricadum, quod ad usus famulorum ejus pone exhaustum, divinitatis gratia exuberante, vino ad summum est repletum. Facto autem dies fortuitu ingressus homo in penum invenit te quæ pridie vacua prope remanserat, usque ad repletam: ex quo vehementer mox attonitus nimum eventum rei mirari, confessimque huius merita reducens ad memoriam propere aperrexit, narrans quanta sibi Dominus ad eum p̄r̄ ejus præstiterit. Quod cum Eligius audisset, Domino gratias, dixit ad eum: *Pax tibi, frater, sit hic sermo, nec patiaris unqua n̄ divulgar sed vade, et cum gratiarum actione quod tibi Dominus largitus est in usus necessarios ex B Tunc ille curpit rogare eum ut dignaretur ipse ad domum ejus usque fatigari, ac per semetem etiū illud benedicere, et utendum ex vacante, quod nisi faceret, testabatur se n̄ nullum exinde unquam vel guttam foris præripere. cernens devotionem hominis pariter ad domum rex, et ingressus domum prostravit se in pavili ac diutissime precem fudit; post orationem considerans apothecam plenam, jussit eam re vinumque in vase proferre; et cum factum fuisse ipse quidem exinde modicum gustavit et osmum aderant largissimos ex eo meros hanc Sic deum oculis manibusque ad cœlum per gratias agens et glorificans nomen Domini, venerat redit.*

CAPUT XVIII.

Quanta severitas ejus verbum comitaretur; et in ritu infausti tiri.

Sed neque illud silendum puto, ex quo iudicatoresque ad studium humilitatis causa exempli incitare confido, ut ne aliquando iisque presumant contra sanctos viros veritatem incaute proferre, dum simili metuunt succumbere. Quidam itaque vir infaustus, a quo protervæ mentis ac segnis (ut pote ex his familiaribus) conquerebatur multis diebus congiunt, volens ecclesiam ejus sylvam quamdam valle pertinaciter præripere, suæque ditioni in re; pro qua causa frequenter ad illum conveniens eum ad injuriam verbis procacibus provocabat etiam una dierum præfatus vir adiens Eligiam copiosa multitudine cœpit vehementer e ab eo repetere. Cui cum Eligius modestè responderet, ille, ut sese habet humana jam amplius se extollens, audacter obtendebat eum verbis lacessens: at Eligius patienter ferens, blandis eum verbis coercere studens: *Anime, refixa cupiditatem tuam, erubescis tam cœca mente res alienas appetire a me postulares, darem forsitan quod p̄ nunc vero quia non meum sed ecclesiam preme repetis, non tibi du omnino quod pauperi cœssitatibus delegatum. Tunc ille acris huius vehementer eum verbis injuriabat dicens: id voluntarie non reddis, ego vi subripio*

nolis. Tandem ergo Eligias pernotus, minaci vultu dixit ad eum : *Novit meus Creator nisi cito desieris ab hac intentione, dignam meritis tuis recipies excommunicationem.* Quod verbum illa audiens in tanta cachinatione prorupit, ut multa ei probra et convicia, irrisioasque procaciter jacularetur. Tunc Eligius videns eum nullo genere posse sedari, protensa ad eum manu dextra jactulum excommunicationis in eum terribiliter congesit. Et, o mira virtutis potestia ! Ha perculit virum, ut omni funditus robore destitutas, et vigorem amitteret, et speciem vivi hominis porderet. Denique cum pariter Eligii verbo curvatus in pavimentum sic divinitus est percussus, ut palam omnibus astantibus videretur velut mortuus ; nam cuncti haec videntes stupore nimio percorsi in Eligii injuriam Dei ultricem mirabantur astuisse irram. Sic ergo miser ille in manibus inde sublatus, triste valle suum prestolabatur funus. Omnes praeterea qui aderant communis prece Dei hominem deprecabantur, ut non considerans illius infasti vecordiam, pro eodem preces funderet, quo restitutus sanitati sponte super his quae contra eum gesserat penitenteret ; quod utrum fecerit, hactenus incertum habemus : hoc nimis solum admirationi ascribimus, quantum vim sermo ejus ex divina largitione obtineret, qui absque ullo verbere solo potenti verbo superbium in terram dejecit, arroganterque humiliavit ; quamque charum hunc Deus haberet, cuius utique verbum tam celer in hominem ultio comitata est. Sed ne solam banc verbis ejus putetis comitasse virtutem, audite quid et alibi gesserit.

CAPUT XIX.

De potentatu verbi, et de daemoniacis liberatis.

Igitur quodam tempore cum dies natalitius beati Petri apostoli ipso diocesi quadam haud procul a Noviomense oppido celebraretur, adiens Eligius vicinum cum ingenii constantia, praedicabat, sicut semper consueverat, Dei verbum, abjiciendos duntaxat abominationes esse cunctos demonum ludos, et nefandas saeculationes, vel caranisas, omnesque inanes prorsus relinquendas superstitiones. Quam ejus praedicationem praestationes quaque loci illius valde ægre feribant, scilicet quod serias eorum everteret, ac legitimas, ut putabant, consuetudines exinaniret. Tunc pravi quique inientes consilium (et præcipue ex familia Herchenaldi, qui erat eo tempore praepositus palatii) zelulabatur Eligium, sed non ad bonum) decreverunt simul, ut si ulterius hujusmodi nugis eorum contrairet Eligius, illico irruentes interficerent eum. Quod cum Eligius cognovisset, ingenti martyrii desiderio stimulatus surrexit concite, et præcepit suis omnibus, ut nullus eum, praeter duos clericos aque unum diaconum, sequeretur. Venit ergo per medias populorum turba, et stans in quodam eminenti loco ante basilicam, coepit instantius praedicare vehementer objurgans populum eo quod monitis sanitibus terga parantes, diabolis phylacteriis tantopere essent intenti. Ad cujus exhortationem vehementer turba commota, probrosa ei verba cum in-

A genti protavia respondebant, interitum ei minitantes atque dicentes : *Nunquam tu, Romane, quauis haec frequenter taxes, consuetudines nostras evellere poteris, sed solemnia nostra sicut hactenus fecimus, perpetuo somperque frequentabimus, nec ullus hominum erit, qui priscos atque gratissimos possit nobis unquam prohibere ludos.* Tunc ille cum nihil se præficeret, magisque ludos eaescere videbat, indignatione commotus, Dominum Jesum ex imo pectore interpellavit, dicens : *Queso, Domine, divinam clementiam tuam, ut hi qui cum tanta audacia sitque superbia tuis sanctis monitis contradicere audent, et magis dæmonum seductionibus quam tuis preceptis obtemperant, tuo permisso, ipsorum nunc ferocitate ad exemplum terrorēmque multorum implicantur, quo cognoscere possint quorum opera exercēt, ut ab hominibus in te creditibus enixius glorificetur nomen sanctum tuum.* Post cujus verba subito plurimi, hi præcipue qui erant ex parte Herchenaldi, quique divina mandata despicientes manus in eum parabant injicere, in mundo afflati spiritu cooperunt continuo modis diversis debacchari. Omnis autem multitudo, exceptis his qui aderant, ingenti pavore perterriti, vestigia hominis Dei lambebant, verentes ne similia paterentur, pollicentes singuli cuncta que mandaret sine aliqua jam simulatione sese assecuturos. Ad quos vir beatus dixit : *Nolite timere vos, sed magis iustum Dei judicium glorificate, quoniam revera dignum est ut hi qui ejus voluntati contrarie videntur, traditi eis ad tempus quos*

Cdiligunt, sentiant præceptores suos quorum cultui inserviunt ; vos autem si præceptis Christi libenter obtemperare velitis, nihil paveatis, quia innoxii ab his latrunculis semper eritis. Multis praeterea rogantibus pro vexatis, nolqit statim orationem pro eis assumere, sed ait : *Sinite huc usque, sinite, sentiant, sentiant, debent scire denum quos perhorrescant, et quibus hactenus obtemperantes obedierunt.* Sic itaque, anno transacto, cum anniversaria rursus prefata festivitas advenisset, jussit omnes vexatos illos palam adesse ; cumque omnes adessent, oratione premissa, exorcizavit aquam, et dedit eis prouidea, conlestisque liberavit eos ab obsidione diabolica. Erat autem numerus eorum amplius quam quinquaginta. Sic ergo eis via salutis annuntiata, plurimumque correctos eos ei castigatos dimisit abiens sanos.

CAPUT XX.

Quod in basilica quadam cursum vel oblationem interdicit celebrari.

Alio vero tempore cum dioceses suas, ut episcopis mos est, visitaret, existit quædam certa causa ut in una basilica interdicere cursum vel oblationem, quousque ipse juberet celebrari. Erat autem illius presbyter quidam male conscientia saucius, cuius videlicet ob culpam excommunicatio processerat, qui episcopi jussis minus obtemperandum credens, verbaque ejus leviter valde ferens ; cum longius eum a loco illo abiisse estimaret, mox signum ecclæsiæ

statuta hora, sicut mos erat, pulsare coepit. Tunc ad A confitandam humanam præsumptionem magis insensibilis quam rationabilis creatura verbis episcopi parens, veluti sibi interdicto silentio, nullum ad pulsantis nisum signum reddidit sonum; deinde presbyter diutius sumem terebrans, cum cerneret tianulum omnino permanere mutum, egressus protinus basiliam, causam cunctis manifestat. Tunc autem Eligii reminiscentes excommunicationem post eum nonnulli quantocius properant, ac reconciliari ab eo basilicam exorant; sed ille, quamvis esset benignus, noluit tamen tam calide, priusquam satisfactio præcederet, sententiam suam reflectere. Sic ergo transacta die una ac nocte cum scrupulose presbyter quatere signum tentaret, nullum pulsanti præbuit sonum. Transiit quoque et sequens nox cum die, et nec sic quidem sonum produxit; fluxit nihilominus et tertia dies cum nocte, sed nec tandem sonum aliquem reddidit; postea vero crebris discurrentibus nuntiis cum optimatum et seniorum epistolis, tandem eorum precebus victus, nechon et poenitentia satisfactione prælata, solo verbo Eligius reconciliavit locum, et mox signo tacto sonus pristinus rediit in tintinnabulum.

CAPUT XXI.

Arbuscula nucarii urefacta.

Una autem dierum iter necessarium carpens, devenit ad quemdam locum haud longe a Compendio Regali, optimum predium, et fatigatus ex itinere divertit in agrum cuiusdam coloni: erat autem illi arbor magna nucarii onusta fructu vescibili. Cumque Eligius in diversorio quiesceret, egressi quidam ex ministris ejus coperunt ex prefata arbuscula avellere nuces, erat enim tempus quo congrue vesici poterant: occurrens autem concite dominus arbustæ causabatur procaciter nuces sibi subripere; quo Eligius comperto vocat ad se virum, et blande ac leniter eum demulcens ait: Noli, amice, ob hujusmodi causam molestus nobis existere, et si pauca pueri præsumperunt, plurima tibi adhuc supersunt; nam et hoc quod attigerunt ege data pecunia tibi gracie satisfaciam. At ille tumida mente lenitatem ejus spernens, duris eum amaricabat verbis, eadem crebrius taxans. Tunc Eligius animo immutatus famulos quidem pro rei facto durius ohjurgavit, homini vero D pro substantia danno tres aureos dari jussit; ad arbustam tamen conversus, nimirum Salvatoris scilicet imperantis exemplo usus, ait: Quoniam tanto pro te lacessimus, nunquam ex te ex hoc jam fructus nascatur in æternum. Et, o mira Domini potentia! cuius exemplum secutus fuerat in verbo, ejusdem et virtus subsequitur in effectu; nam post non longum spatium urefacta arbusta, siccæ demum permanet in ætum. Merito igitur in hoc opere Dominicum secutus exemplum, arbusta cum fiducia imperavit, qui fide plenissima Dominicam tenebat sententiam, qua dicitur: Quia qui credit in me, non solum faciet ea quæ ego facio, sed et majora, inquit, faciet (Joan. xiv., 12).

CAPUT XXII.

Dæmoniaci ad ejus imperium siluerunt.

Aliquo rursus in tempore agebatur natal Martini pontificis; cumque inter missarum se evangelica juxta morem lectione expleta, diu gius populo prædicaret mandata, vehementer cipiebant verba ejus plurimi debacchantes in e Tune Eligius porrecta contra impudentes præcepit, in nomine Jesu Christi, ut quoasq; prædicationem compleret, nullus eorum muti sumeret; quod et mox factum est: et non so jubentis verbum omnis illa turba conticuit (i enim erant quam duodecim), verum etiam et nes non ferentes tantam verborum ejus vi confessim ut ille manum contra eos protendì nullos ex eis relinquentes, confusi fugerunt, dudum obessa sana illico dimisérunt.

CAPUT XXIII.

Ut famulum a ficta sanari.

Alio quoque tempore quidam ex familiaribus Ermesindus nomine, pessima laborabat ægris denique dira atque intolerabili percussus illa morte jamjamque imminentे, et jam a statu squalido arcebatur. Erat autem tunc Eligius iter quæ carpere dispositus; tunc subito postulat æger potius quam verbo, ut sese herus priusquam squalido exhalareret, dignaretur visitare: ad quem cum intrasset, cepit eum duris verbis increpare, scilicet corde cœcato poenitentiam minime propensiis suis gesserit. Et cum ille nimis anxius jam ex hac vita penderet, ac pro verbis la solummodo cum diro gemitu satisfaceret, misericordia motus est, pius enim erat Eligius circa sub suos, posuitque super eum quem manu bacterium, et præcepit ei ut sine mora in Iesu Christi sanus exsureret, secumque illico nere disposito pergeret. Confestim ergo ad eum omnium a se dolore celeri velocitate fugi surrexit qui erat ægratus, cunctis mirantibus, atque ita exiliens præcessit eum quo pergebat iactus.

CAPUT XXIV.

Levitam a lateris dolore sanari.

Quidam autem diaconus lateris dolore per obsequios, graviter laborabat per dies plurime quoque morbo succrescente, toto pene corpo cumbebat tabidus; cui cum Eligius manu latus et membra contrectasset, statim abscessabo, omnique mox malo depulso, sanavit corporis illo morbo.

CAPUT XXV.

De presbytero ab eo sanato.

Fuit quidam presbyter in quadam diœcesi cui plu imi vicinorum in honestum valde fere testimonium, quem Eligius frequenter verbis piens, nequibat eum a pristino revocare contumque latius infaurustum ejus crebresceret vi non patiens ultra Eligius tanta nefanda audit illo, die quadam accessitum ad se caosam v

criminis percunctatur, hortans eum modeste ad A clementationem, invitans leniter ad confessionem: at ille longe a se tale quid factum abnegans, audacter culpam defendere nitebatur, plus videlicat per timescens hominem quam divinam metuens ultionem. Tunc Eligius cum nulla eum ratione neglectere posset ad confessionem, excommunicavit eum, ut interim qui pro admisso scelere publice peneret, nullo modo altare adiens sacra mysteria celebrare presumeret, communans multum atque pollicens, quod si id ultra usurparet, sese nullatenus posset latere, sed illico se palam adesse, et severius in eo culpam vindicare. At ille a facie ejus egressus, pro nihilo ducens minas ipsius, dies suos in negligentia consummabat: transactis autem paucis diebus, excommunicationem hominis Dei veluti jam inveteratam negligenter oblitterans, qualiam die altare, sacrificium oblaturus, aggreditur; cumque primam altaris partem intrepidus adiret, statim divinitus percussus, ac vehementer in terram prostratus, exspiravit. Ex quo facto cepit indignatio Eligii cunctis terribilis videri, sermoque ejus ja.n apud omnes oraculum coletus computari. Ipse vero cum compresasset internectionem tam execrabilem illius miserandi, vehementer eum luxit, et multis demum male viventibus ad exemplum corrigendæ vitæ emendam in argumentis proposuit. Præterea Eligius in tantum mentis sinceritate profecerat, sedule Deo iu hymnis et orationibus serviens, atque ita cunctis animi virtutibus sublimatus florebat, ut nonnunquam ea que futura erant præscius longe ante prænuntiaret, ad quod declarandum necessarium reor vel pauca de plurimis enarrare.

CAPUT XXVI.

De gratia prophetiae eidem collata, et de morte Erchenoaldi.

Quodam itaque tempore obnixe ab Herchenoaldo palati præposito, quandam ob causam procul ab oppido secum pergere in comitatu rogabatur; at ille secum multa reputans renuebat predictum iter eo tempore cum ipso arriperet; cogebatur vero senioribus et abbatibus civitatis suæ, ut quoquo modo satisfaceret voluntati ejus, ne pro excusatione itineris offendiculum vel inimicitiam tam præstantissimi incurreret viri. Tandem autem ab eis D in propatulo respondere compulsus, ait: Quid necesse est, fratres, quod nobis tantam vexationem conamini ingerere; ego procul dubio novi quod vos omnino nescitis, quoniam si illuc properaverimus, magnam ibidem injuriam passuri sumus; hinc enim homo pergens vadit illuc, sed vivus exinde non revertetur, illic etenim morietur. Porro post paucos dies completur sermo ejus; et cum vix acturi simul ad destinatum prædium pervenissent, ibique aliquot dies commorarentur, ita ut dudum predixerat contigit. Denique quadam nocte cum alto sopore omnes quiescerent, fortuitu Eligius egressus tabernaculum, dum foris ante vestibulum deambularet, ac de psalmis nescio quid secum volveret, vidi su-

A bito columnam ignis e celo descendere, cubiculumque Herchenoaldi vehementer penetrare, et tunc secum eventum rei considerans, interitum bestiae illius diacono suo, qui forte solus cum eo inventus erat, indicat. Confestim vero Herchenoaldus ultione divina percussus, cum subito in internis visceribus vasto cremaretur incendio, jussit protinus ad se vocari Eligium; qui cum vocatus adfuisset, et videret eum vehementer angi, cepit ei suadere, ut quia jam ei vivendi non aderat fiducia, vel hoc faceret moriturus quod non fecerat sponte vivus, scilicet ut sacculos copiosos metallo auri refertos, quos secum equi vehebant incomptos, pauperibus jam sine dilatione pro refrigerio suæ animæ tribueret, hoc ei solum astruens prædesse, illa vero quæ in thesauris relinquebat, procul dubio animæ sue obesse. Sed ille, sicut semper, rapidus, ita tenax et avarus, dum moras dilationis longius innectit, repente miser spiritum exhalavit; cujus corpus Eligius secum pro misericordia referens, sepultura tradidit, ac sic verba sua cunctis manifeste completa ostendit.

CAPUT XXVII.

De morte Flavadi ab eo ante prædicta.

Similiter dudum de morte quoque Flavadi crudelissimi viri fratribus prænuntiaverat: nam cum præfatus tyrannus Willibadum Christianissimum virum, Burgundia patricium, innoxie interfecisset, atque ejus mors Eligio nuntiata fuisset, ille ad hæc e contrario ista narrantibus respondit, dicens: Vos quidem asseveratis Willibadum mortuum, Flavadum vero vivum; ego autem illum quem dicitis infestum novi pro eximiis meritis melius nunc vivere in celo; illum vero quem vos applauditis vivum, scitote celeri internectione male fore mortuum. Cui cum causam hujus immutationis percunctarentur, apertius illico prænuntians, ait: Hæc ideo dixi, quia vir ille verus Dei cultor mortuus ad tempus videtur, sed jam sine fine feliciter vivit; Flavadus vero, qui per prolixa tempora vivere putatur, infra hos decem dies male, ut dignus est, morietur. Ita ergo factum est sicut ipse prædictit; nam septem diebus transactis, fortuitu Flavadus percussus, juxta sententiam viri Dei miserabiliter est defunctus.

CAPUT XXVIII.

De visione episcopatus Simplicii.

Alia etiam complura episcopus factus mira prædixit; sed dum adhuc sub laicali habitu esset, præsagus futura prænuntiavit; ex quibus nocte quadam dum consuetas orationes expresserat, paululum in discubitu requiescens, cepit subito in somnis vehementer satagere; quem mox clericus excitum cum causam visionis illius interrogaret, hujusmodi ab eo responsum audivit: Nuper, inquit, Simplicius Lemovicinæ urbis episcopus migravit de mundo, et ecce modo iam Felix qui sacerdotio sortitur, missos ad nos destinavit, ut ejus parti solatium præbeamus; cum ipsis quidem nunc loquebar; solliciti ergo nunc estote, haud procul enim sunt. Dixit et

conquievit, et ecce post ejus verba cum lux diei A daret initium, cœperunt repente prædicti nuntii vestibulum domus pulsare, qui illico ingressi nuntiant episcopi mortem, cunctaque ita esse gesta, sicut jam Eligius præixerat. Tunc vero offerentes copiosam pecuniam a Felice pro adminiculo episcopatus missam, nullatenus suadere potuerunt ut quidpiam ex eadem acciperet, sed protinus ingressus ad principem gratifice cuncta que petierant obtinuit, et sic deinceps eosdem ad propria remeare fecit.

CAPUT XXIX.

De visione dispersionis cœnobii.

Accidit etiam ut quidam abbas, vocabulo Domnolus, visitationis gratia ad eum quondam profectus, diutius apud eum commoraretur: cui Eligius nocte quadam post quietem secretius evocato, dixit: Tu hic securus consistis, sed monasterium tibi commissum vehementer inimici impulsu quatitur, ac demonum procellis fortiter conuassatur; vidi enim in visione noctis flumen ingens multa vi super eum irruere, et nonnulla ædificia funditus ad solum usque diruere; quamobrem perge, queso, nisi onerosum est, et vide utrum erga fratres cuncta prospere agantur. Tunc abbas sollicitudine cumulatus, protinus itinere arrepto regressus est ad cœnobiū, et priusquam ingredieretur monasterium ei auctiūtum est duodecim fere fratres demonum instinctu proposito monachi relicto clancule de monasterio suis egressos, et huc illucque vagari incertos, sœculique actibus esse jam deditos. Sic ergo præfatus abbas Eligii verba non sine admiratione reminiscens, Domini in eo gratiam mirabatur diffusam. Interim vero de salute fratrum sollicitus, ad eos investigandos properat quantocius, et nonnullos ex eis repertos ad cœnobiū reduxit, aliquantos tamen longius profugatos nusquam comprehendere potuit.

CAPUT XXX.

Cuidam Dei famulo futura prædixit.

Alio vero tempore cum Eligius monasterium suum in territorio Lemovicino visitasset, atque inde rediens Bituricas devenisset, voluit videre quemdam qui illic morabatur inclusum, nomine Ebrigisilum; cuius bona fama ab omnibus tunc Bituricæ urbis hominibus celebrabatur: qui, videlicet, inclusus indiscretæ suæ institutionis rigorem servans, nec faciem quidem suam Eligio tunc præbuit videndam, sed solummodo per fenestram, et ipsam infecto vitro clausam, sicut cæteris consueverat, elogium reddidit: cui Eligius post aliquantulam colloctionem, cum videre eum non quivisset, ultimo vale'aciens ait: Hic te, frater, videre non potui modo, videbo procul dubio cito in aula regis, Clapiaco; at ille cum id nunquam fore protestaretur: Eia, inquit, Eligius, eia, probabis hoc in die illa, cum te illuc coram populis et principibus visurus sum in palam. Verum post breve tempus sequitur effectus ejus sermonem; nam talis quedam exstitit causa, ut cumdem inclusum cellule sue claustris patesfactis palatiū regis adire necessitas certa compellere,